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Commissione valutatrice della procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, nel s.s.d. FIS/01 "Fisica Sperimentale", della durata di 36 mesi, 
con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 30/12/2010, 
n. 240 (tipologia "Senior"), presso il Dipartimento lnterateneo di Fisica "Michelangelo Merlin" (cod. 
RUTDb.DFis.20.01), emanata con D.R. n. 63 del del 29/01/2020 (awiso pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - 4• Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 18 del 3/03/20120). 

VERBALE N. 2 
(valutalione dei candidati) 

Il giorno 2 luglio alle ore 8:30 è riunita in collegamento telematico la Commissione Giudicatrice della 
procedura valutativa per la chiamata di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato "Senior", ai 
sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30/12/2010 n. 240 presso il Dipartimento 
lnterateneo di Fisica nel s.s.d. FIS/01 "Fisica sperimentale" (cod. RUTDb.Dfis.20.01), bandita con 
Decreto rettorale n. 63 del 29/01/2020 specificato in epigrafe. 

La Commissione valutatrice, nominata con D.R. n. 284 del 4 maggio 2020, è cosi composta: 
• Prof. Nicola Giglietto - professore di I fascia presso il Dipartimento lnterateneo di Fisica del 

Politecnico di Bari - s.s.d. FIS/01; 
• Prof. Marco Pallavicini - professore di I fascia presso il Dipartimento di Fisica dell'Università 

degli Studi di Genova - s.s.d. FIS/01; 
• Prof.ssa Domizia Orestano - professore di I fascia presso il Dipartimento di Matematica e Fisica 

dell'Università di Roma Tre - s.s.d. FIS/04; 

"' :::~::::::·:::· ::::.::::::~.,::::."'' ~~ 
La Commissione prende atto che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stat~) _) 

pubblicati sul portale del Politecnico, alla pagina dedicata alla procedura in parola. 

La Commissione, inoltre, prende atto che tutti i candidati hanno accettato la proposta della 
Commissione di svolgere i colloqui in modalità telematica, e che la stessa proposta è stata autorizzata 
del Rettore. 

La Commissione, come riportato nel verbale n. 1, rammenta che i candidati alla selezione risultano 
essere: 

1. MAGALETTI 
2. RADOGNA 
3. VENDITI! 

LORENZO 
RAFFAELLA 
ROSAMARIA 
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Il Presidente rammenta che, terminata la fase di valutazione della documentazione allegata dai 
candidati alla domanda di partecipazione alla procedura in esame, si terrà la discussione, come stabilito 
nella seduta del 4 giugno u.s., a partire dalle ore 9:30. 

La Commissione, quindi, dà atto che l'Ufficio Reclutamento, dopo la pubblicazione del verbale n. 1 
sulla pagina web del portale del Politecnico dedicata alla presente procedura, ha reso disponibile a 
ciascun componente della Commissione medesima la documentazione - in formato digitale - prodotta 
dai candidati all'atto di presentazione della propria candidatura; pertanto, la Commissione può 
procedere all'esame dei documenti digitalizzati, corrispondenti a quelli trasmessi da ciascun candidato, 
e - per quanto attiene alle pubblicazioni, prende in esame le sole pubblicazioni corrispondenti 
all'elenco delle stesse come da allegato alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione. 

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente 
pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in 
opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o 
rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in 
assenza delle condizioni di cui al presente comma. 

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione 
e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione. La 
Commissione, dall'analisi della documentazione prodotta dal candidato, rileva che vi è la pubblicazione 
n. 9 della candidata RADOGNA Raffaella in comune con il Commisario ORESTANO Domizia. 

Per quanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazione con ter:d, dopo ampio esame 
collegiale, la Commissione, in base ai criteri stabiliti nella 1" riunione del giorno 4 giugno 2020 e tenuto 
conto anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal singolo candidato, ritiene di poter individuare 
il contributo dato dal candidato e unanimemente decide di accettare tutti i lavori in parola ai fini dell'\. ''\., . 

successiva valutazione di merito. \ .. ;;.ì.('' 
Per i lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato, ove non risulti oggettivament~ 

enucleabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli estensori dei lavori \l 
sull'apporto dei singoli coautori, verrà considerato paritetico tra i vari autori. 

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati dal candidato, sulla base del criteri 
individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione preliminare del candidato con 
motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 
dottorato. 

Alle ore 9:0S, la Commissione dichiara terminata la fase attinente alla redazione dei giudizi 
preliminari analitici relativi ai candidati, che sono uniti al presente verbale come parte integrante dello 
stesso {Ali. 1). 

Pertanto, alle ore 9:10 sulla base alla convocazione definita in occasione della prima riunione 
{verbale n. 1) e resa pubblica con Avviso sulla pagina web del Politecnico all'indirizzo 
http://www.poliba.it/it/amministrazione-e-seryizi/rutdbdfis2001, si procede alla convocazione dei 
candidati, facendoli accedere all'aula virtuale mediante collegamento al link, preventivamente 
comunicato agli interessati, e di seguito riportato: 

https ://e ur03 .safe I in ks. p rotection .outloo k. co m/?u rl=https%3A %2f %2 F meeti ngse mea 17. webex.com% 
2Fmeetingseme917-
it%2Fj.php%3FMTID%3Dmf568f34ce18c2c00d65dcad431df99f3&amp:data"02%7C01%7C%7C4f330c9 
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c9dk4dda2ed508d819c0bfb0%7C5b406aaba1f14f13a7aadd573da3d332%7C0%7C0%7C63728766293 
2290458&amp;sdataoesVnf7YjJBNE\7M2AJaZ7UXYoMCObclkaonjKst%2F083s%3D&amp;reserved=O 

Risultano presenti i candidati: 

MAGALETII 
RADOGNA 
VENDITI! 

LORENZO 
RAFFAELLA 
ROSAMARIA. 

Viene, quindi, accertata \'identità personale dei candidati presenti, invitando ciascuno ad 
avvicinare il proprio documento di riconoscimento alla telecamera del dispositivo con il quale sono 
collegati telematicamente ali' odierna seduta; il segretario verbali:aante, pertanto, annota gli estremi di 
ciascun documento, come di seguito riportati: 

~~~-~ ~~~~~w' ~~~~~ 

CANDIDATO NATO A Il DOCUMENTO N. RILASCIATO DA Il 
~~"~'~M•- .,..w~•~ 

Maga letti Bari 27/11/83 -.. -Lorenzo ---·-· ~"~-·~' .... ~· Radogna Triggiano( BA) 26/7/87 

Raffaella - ... 
"~"~ '"'~~~~ ~"~~~ ·~~"' -· 

Venditti Trani( BA) 15/6/84 

Rosamaria ~ 
••-•~~~~w~"' ~·~·~·~~-~ .. ~ 

La Commissione decide di procedere allo svolgimento della discussione sentendo i candidati in 
ordine alfabetico. 

Alle ore 9:20 il candidato MAGALETII Lorenzo viene chiamato per sostenere la discussione che si 
conclude alle ore 9:45. 

Alle ore 10:10 la candidata RADOGNA Raffaella viene chiamata per sostenere la discussione che si 
conclude alle ore 10:30. 

Alle ore 10:35 la candidata VENDITI\ Rosamaria viene chiamata per sostenere la discussione che si 
conclude alle ore 11:00. 

Terminati i colloqui, la Commissione procede alla chiusura del collegamento dell'aula virtuale 
pubblica, per procedere alle attività conclusive di competenza della medesima Commissione; alla luce 
dei colloqui sostenuti dai candidati, la Commissione procede all'attribuzione di un punteggio ai singoli 
titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai medesimi candidati, nonché alla valutazione della 
conoscenza della lingua inglese in base ai criteri stabiliti nel verbale n. 1. 

La Commissione, quindi, tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti, procede collegialmente 
all'espressione di un giudizio in relazione alla quantità e qualità delle pubblicazioni, valutando, inoltre, la 
produttività complessiva del candidato anche in relazione al periodo di attività. 

Tali valutazioni vengono allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (al\. 2). 

VY 



Politecnico 
cli Bi:n-i 

Al termine, la Commissione procede a redigere la seguente graduatoria di merito tenendo conto 
dei punteggi conseguiti: 

CANDIDATO VOTAZIONE 

MAGALETTI LORENZO 90 
-· VENDITI! ROSAMARIA 83 

----
RADOGNA RAFFAELLA 78.5 

In base alla graduatoria di merito, la Commissione dichiara vincitore il candidato MAGALETTI 
LORENZO. 

I lavori della Commissione terminano alle ore 18:00. 

Il presente verbale ed i relativi allegati (all.1, all.2, all.3, all.4), che fanno parte integrante del 
medesimo verbale, debitamente firmati e sottoscritti da tutti i componenti della Commissione, vengono 
affidati al Presidente prof. Nicola Giglietto che curerà la consegna al Responsabile del procedimento 
amministrativo Michele Dell'Olio (michele.dellolio@poliba.it) ai fini dei conseguenti adempimenti. 

Bari, 2 luglio 2020 

la Commissione 

Prof. Nicola Giglietto (Presidente) 

Prof. Marco Pallavicini. (Componente) 

Prof.ssa Domizia Orestano {Componente, con funzioni di segretario) 



Allegato l al Verbale n. 2 
Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati e delle pubblicazioni presentate dal 
çandidato MAGALETTI Lorenzo. 
La valutazione del candidato riguarda i seguenti due ambiti: 

1 Titoli • massimo 40 punti 
~. 

la) 

1b) 

'"---·-
le) 

ld) 

le) 

dottorato di ricerca o titoli equivalenti In 
attinenza con il settore scientifico-disciplinare 
FIS/01, max 2 punti; 

eventuale attività didattica a livello universitario 
in Italia o ali' estero, tenendo conto 
dell'ampleua, Intensità e tipologia degli 
Insegnamenti afferenti al settore concorsuale 
02/ Al • Fisica sperimentale delle Interazioni 

Il candidato ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in fisica presso 
l'Università di Bari nel 2014 

il candidato ha titolarità di 
insegnamenti universitari per un 
totale di oltre 30 CFU, e di corsi di 
esercitazioni, tutti insegnamenti 
afferenti al settore concorsuale 02/ Al fondamentali; max 6 punti; 

=~~~~=~-------+-----------......., la produzione scientifica complessiva, 
documentata da pubblicazioni o testi accettati 
per la pubblicazione secondo le norme vigenti, 
articoli editi su riviste o atti di convegno, con 
l'esclusione di note Interne e rapporti 
dipartimentali; la consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato, l'Intensità 
e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di 
ricerca, con particolare riferimento alle attività 
genitoriali; la coerenza dell'attività scientifica 
con il profilo riportato nel bando; il numero 
complessivo delle pubblicazioni, loro 
collocazione editoriale, numero totale delle 
citazioni ed Indice di Hlrsch (Hl). I parametri 
blbliometrlcl saranno valutati anche in relazione 
alla produttività tipica delle linee di ricerca a cui 

Il candidato ha 67 articoli, anche a 
pochi autori, su riviste internazionali 
ad alto impatto e con indice di hirsch 
33, che è sopra la media della 
produttività tipica delle linee di 
ricerca cui afferisce il candidato. 

afferiscono I candidati; ma~ 8 punti,,_; ____ ·-+------·----,-------
partecipazione o responsabilità scientifica Il candidato partecipa ad esperimenti 
nell'ambito di progetti di ricerca, nazionali ed della linea neutrini dal oltre 10 anni, 
internazionali, in base alla tipologia, 
all'estensione temporale e alla congruenza con il 
settore scientifico-disciplinare o con il profilo 
riportato nel bando; max 8 punti; 

fruizione di borse di studio finalizzate ad attività 
di ricerca, di assegni di ricerca o contratti di 
ricerca, In base alla tipologia, ali' estensione 
temporale e alla congruenza con il settore 
scientiflco·disdplinare o con Il profilo riportato 
nel bando; max 3 punti; 

ha ruoli di responsabilità sia in vari 
working group dell'esperimento T2K, 
sia responsabilità in cali europee, con 
eccellente congruenza sia al settore 
scientifico-disciplinare che al profilo 
riportato nel bando 

Il candidato ha completato un periodo 
quale Ricercatore a tempo 
determinato L. 240/10 tipo A nel 
settore scientifico-disciplinare FIS/01 
e precedentemente 2 anni di assegno 
di ricerca e 6 mesi di borse di studio su 
tematiche della fisica del neutrino, 
attività tutte coerenti sia con il settore 
scientifico-disciplinare che il profilo 
riportato nel bando 

.__ ___ ..__ ______________ , ____ J_ _____ • ________ ,_, __ _, 



lf) periodi di ricerca svolti all'estero come 'research non risultano rilevanti periodi di 
fellow' o 'visiting researcher' o 'visiting ricerca all'estero secondo le modalità 
professor', In base alla tlpologl<i, all'estensione previste a questo titolo 
temporale e alla congruema con Il settore 
sclentlfico·dlsclplinare o con Il profilo riportato 
nel bando; max 3 punti; --

lg) attività di servizio per la comunità scientifica li candidato ha partecipato ad almeno 
nazionale o internazionale (attività quale 5 comitati organizzatori di eventi di 
revisore di pubblicazioni per riviste con peer iniziative scientifiche 
revlew, partecipazione a comitati editoriali o a 
comitati tecnico-scientifici, partecipazione a 
comitati organizzatori di Iniziative scientifiche; 
max3 punti; 

lh) partecipazione In qualità di relatore a congressi Il candidato ha presentato contributi 
e convegni nazionali ed Internazionali ed attività orali a 4 workshop Internazionali, su 
seminariale ad invito o a comitati scientifici di tematiche relative alla fisica del 
convegni nazionali e Internazionali in base alla neutrino e ha partecipato a un 
tipologia, all'estensione temporale e alla comitato organizzatore di congruenza con il settore scientifico-disciplinare una 

o con il profilo riportato nel bando; max 4 ponti; conferenza internazionale della fisica 
del neutrino. Tutte le attività sono 
coerenti con il settore scientifico· 
disciplinare e con il profilo riportato 
nel bando. 

-· 
11) premi e riconoscimenti nazionali ed Il candidato ha conseguito un premio 

internazionali dell'attività scientifica in base alla individuale nel 2015, Premio 8. Rossi 
congruenza con il settore scientifico~disdplinare INFN, per la tesi di dottorato. Tale 
o con Il profilo di ricerca riportato nel bando max premio è pienamente coerente con il 
3puntl. settore scientifico-disciplinare e con il \l 

profilo riportato nel bando 

Valutazione complessiva per i titoli: eccellente 

2) Pubblicazioni presentate (in numero massimo di dodici) - massimo 60 punti: 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni internalionali, tutte indiciliate e complessivamente di ottimo 
livello. -· -----------

Numerodell<1 
pubblicazione 

come enumerata Titolo 
dal candidato 

1 K. Ah<l et al., Ohs<Jrvation of Electron Neutrino Appcarancc in a Muon Neutrino Bcam, 
Phvs. Rev. Lett. l 12 12014\ 061802. 

2 • K Abc et al., Mcasurcmcnt ofMuon Antineutrino Oscillalions with an Accclcrator-Produccd 
Off-Axis Bcam Phvs. Rcv. Lctt. 116 (2016) no.18, 181801. 

3 • L Magaletti, Mcasurcmcnt of ,,-,, CC interactions with thc ND281l detector of the T2K 

-· experiment, Eur. Phys. J. Plns 130 (2015) no.8, 167 
4 • K. Abc et al., Mcasuremcnt of doublc-difforential muon ncutrir.10 chargcd-cnrrcnt intcractions 

on. Cslls without pions in the final state using the T2K off-axis beam, Phys. Rev. 093 

>--· s 
12016) 
• K. Abc et al., Mea.surcmcnts of neutrino oscillation in appcaruncc and disappc~1rancc channcls 
hv thc T2K cxncriment with 6.6 10'° oroton on target, Phvs. Rev. D9l (2015) no.7, 072010. 

6 K. Abc ctal., Thc T2K Expcrimcnt, Nucl. lnstrurn. Mcth. A659 (2011) 106.135. 



-· ·---- . 
7 K. Abc et al., Precise Mcasurcmcnt of tbc Neutrino Mixing Parametcr (h3 from Muon 

Neutrino Disao- ocarancc in an Off-axis Bcam. Phvs. Rev. Lett. 11212014) no.18. 181801 

8 • K. Abc et al., Mcasurcmcnt of Neutrino Oscillatimi Paranlctcrs from 'M:uon Neutrino 
Oisanncarance with an Off-axis Bcam .Pbvs. Rev. Lctt. 111 120131 211803. 

9 K. Abc et al., Measurcmcnt ofneutl'ino and antineutrino os<:il.lations by thc T2K cxp<wimcnt 
including a ncw additional samplc of "• intcractions at thc far detector, Phys.Rcv. D98 (2018) 
no. l. 019902. -·---· 

10 • K. Abc et al., Mcasurcmcnt of thc Inclusive NuMu Chargcd Currcnt Cross Scction on Carbon 
in the Ncar Detector ofthc T2K Exnerimcnl Phvs. Rcv. 087 12013) 092003. 

11 • K. Abc et al., Mcasurcment of the Inclusive Electron Neulrin<I Chargcd Currcnt Cross Scction 
on Carbon with thc T2K Near detector, Phvs. Rcv. Lctt. l 13 12014) no.24 241803. 

12 • K. Abc et al., First Muo11-Neutrino Disappearance Smdy with an Off-Axis Beam, Pbys. Rev. 

D85 (2012) 03110~-· --·-------· 

Valutazione complessiva par la pubblicazioni: eccellente 

Giudizio sintetico. 
L'attività complessiva del candidato è giudicata pienamente coerente con il settore scientifico 
disciplinare FIS/01 e con il profilo previsto dal bando. Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in 
Fisica nel 2014 presso l'Università degli studi di Bari. 
l'attività di ricerca del candidato è incentrata sulla fisica delle oscillazioni del neutrino, con una 
partecipazione nell'esperimento T2K e in diversi progetti europei relativi alla fisica del neutrino tra 
i quali JENNIFER, JENNIFER2 e AIDA-INNOVA con diversi ruoli di responsabilità e coordinamento. 
Ha svolto ampia attività didattica nell'ultimo triennio come docente di corsi pienamente coerenti 
con il se 02/ Al e su settore scientifico disciplinare FIS/01 ed in precedenza con attività di supporto 
su corsi di fisica di base. La commissione valuta l'attività didattica con un giudizio eccellente. 
Ha usufruito di un biennio di assegno di ricerca sulle attività della fisica del neutrino, ha completato 
un triennio come ricercatore a tempo determinato L. 240/10 tipo A, pienamente coerenti con il 
profilo previsto nel bando e con il se 02/ Al. 
Presenta una ottima produzione scientifica, con 67 pubblicazioni, su riviste scientifiche 
Internazionali ad alto fattore d'impatto. 

La commissione unanimemente attribuisce complessivamente alla valutazione preliminare dei 

titoli e delle pubblicazioni del candidato MAGALETTI Lorenzo un giudizio eccellent~\\ ~( 

~l 
\ \ 



Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati e delle pubblicazioni presentate dal 
candidato RADOGNA Raffaella. 
La valutazione della candidata riguarda i seguenti due ambiti: 

1) Titoli - massimo 40 11unti 

la) 

lb) 

le) 

dottorato di ricerca o titoli equivalenti In 
attinenza con li settore sclentlflco.-Olsclplinare 
FIS/01, max 2 punti; 

eventuale attività didattica a livello universitario 
in Italia o ali' estero, tenendo conto 
dell'ampiezza, Intensità e tipologia degli 
insegnamenti afferenti al settore concorsuale 
02/ Al • Fisica sperimentale delle Interazioni 
fondamentali; max 6 punti; 

la produzione scientifica complessiva, 
documentata da pubblicazioni o testi accettati 
per la pubblicazione secondo le norme vigenti, 
articoli editi su riviste o atti di convegno, con 
l'esclusione di note interne e rapporti 
dipartimentali; la consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato, l'Intensità 
e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 
I periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attMtà di 
ricerca, con particolare riferimento alle attività 
genitoriali; la coerenza dell'attività scientifica 
con il profilo riportato nel bando; li numero 
complessivo delle pubblicazioni, loro 
collocazione editoriale, numero totale delle 
citazioni ed indice di Hlrsch (Hl). I parametri 
blbliometrlcl saranno valutati anche In relazione 
alla produttività tipica delle linee di ricerca a cui 
afferiscono I candidati; max B punti; 

f----+--

ld) 

p art e c I p azione o responsabilità scientifica 
nell'ambito di progetti di ricerca, nazionali ed 
internazionali, In base alla tipologia, 
all'estensione temporale e alla congruenza con il 
settore sclentifico·disclplinare o con Il profilo 
riportato nel bando; max 8 punti; 

La candidata ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in fisica presso 
l'Università di Bari nel 2016 

La candidata ha svolto attività 
didattica prevalentemente come 
assistenza con ruoli di "demonstrator" 
e "facilitator'' presso l'University 
College di Londra e assistenza nel 
corso di Fisica Generale 1 del corso di 
laurea in fisica dell'Università di Bari 

La candidata ha 662 pubblicazioni, con 
oltre 1000 coautori, su riviste 
internazionali ad alto impatto e con 
indice di hirsch 61, che è superiore alla 
media della produttività tipica delle 
linee di ricerca cui afferisce la 
candidata. Vi è anche una parte di 
produzione bibliografica, con pochi 
coautori, su attività legate alla fisica 
medica, che sono solo parzialmente 
coerenti con il settore concorsuale e il 
profilo riportato nel bando. 

La candidata partecipa da oltre 5 anni 
all'esperimento CMS in tematiche di 
fisica delle particelle elementari su 
acceleratore, con un ruolo di 
responsabilità di livello 3 in CMS, 
attività che sono congruenti con il 
scientifico·disciplinare FIS/01. 
Nell'ultimo blennio la candidata ha 
avviato temi di ricerca connessi alla 
fisica medica, con ruoli di 
responsabilità anche come prlnclpal 
investigator, attività tuttavia solo 
parzialmente coerenti con Il settore 
scientifico·disciplinare. La candidata 
ha 

la responsabilità di un progetto 
selezionato dalla Regione Puglia. 

La candidata dal 2018 ha avviato una 
partecipazione ad un gruppo di lavoro 
di SuperNEMO, che è coerente con Il 



·---·--·--- 7etto;e scientifi';;;;~di;cipli~;re ed il 

profilo richiesto dal bando. 
1----+----------------u~~ _,_~-• ~u~-·-

le) 

lf) 

lg) 

lh) 

fruizione di borse di studio finalizzate ad attività La candidata ha fruito di 2 anni di 
di ricerca, di assegni di ricerca o contratti di 
ricerca, in base alla tipologia, all'estensione 
temporale e alla congruenza con il settore 
scientifico-disciplinare o con il profilo riportato 
nel bando; max 3 punti; 

assegno di ricerca e alcuni mesi come 
contratto di collaborazione 
coordinata e continuativa su temi di 
fisica sperimentale e sviluppo di 
rivelatori nell'ambito 
dell'esperimento CMS. 

Le attività sono coerenti con il settore 
scientifico-disciplinare riportato nel 
bando. 

periodi di ricerca svolti all'estero come 'research La candidata riporta una posizione di 
feliow' o 'visiting researcher' o 'visiting "innovation fellow" dal 2018 presso 
professor', In base alla tipologia, all'estensione l'University College di Londra ·~ ··) 
temporale e alla congruenza con il settore \\"·i\ 
scientifico-disciplinare o con li profilo riportato '\ è).~\. 

nel bando; max 3 punti; ·-->----------·-------
attività di servizio per la comunità scientifica 
nazionale o internazionale (attività quale 
revisore di pubblicazioni per riviste con peer 
review1 partecipazione a comitati editoriali o a 
comitati tecnico~scientifìci, partecipazione a 
comitati organizzatori di iniziative scientifiche; 
max 3 punti; 

partecipazione in qualità di relatore a congressi 
e convegni nazionali ed internazionali ed attività 
seminariale ad invito o a comitati scientifici di 
convegni nazionali e internazionali in base alla 
tipologia, all'estensione temporale e alla 
congruenza con il settore scientiflco·disdplinare 
o con il profilo riportato nel bando; max 4 punti; 

La candidata riporta partecipazioni ad 
eventi divulgativi, e una 
partecipazione a comitati 
organiuativi o organizzazione di 
eventi di iniziative scientifiche. 

La candidata ha presentato numerosi 
contributi orali a conferenze 
internazionali su temi di fisica delle 
particelle, e contributi a congressi 
nazionali, che sono congruenti Il 
settore scientifico-disciplinare e 
diversi contributi orali su temi di fisica 
medica e conferenze pertinenti altro 
settore scientifico·disciplinare. 

1--·~-·- --·----------.,..----.,.--+---.,....,---.,..--~-:---:'.'"--c:":-:-i 
premi e riconoscimenti nailonall ed la candidata riporta premi collettivi 

li) 

internazionali dell'attività scientifica In base alla all'esperimento 
congruenza con li settore sdentlllco-disciplinare premio relativo 
0 con il profilo di ricerca riportato nel bando max non ritenuto 
3 punti. 

cui partecipa, un 
ad una conferenza, 

sufficiente quale 
individuale riconoscimento 

dell'attività scientifica. 

Valutazione complessiva per I titoli: molto buono. 

2) Pubblicazioni presentate (in numero massimo di dodici) - massimo 60 punti: 
La candidata presenta 12 pubblicazioni internazionali, tutte indicizzate e complessivamente di 

ottimo livello. 



Numero della 
pubblicazione 

come enumerata 
dal candidato Titolo 

---~~ ·-
1 Expcrimental exploration of a mixed helium/carbon beam for online treatment 

monitoring in carbon ion beam therapy, 
Physics in Medicine and Biology 65 5 (2020) 055002 

2 Performance ofthe reconstruction and identification ofhigh- momentum 
muons in proton-proton collisions at 13 TeV, 
JINST J1i2020) P0202_7 

3 Performance of the CMS muon detector and muon reconstruction with 
proton-proton collisions at -Vs= l3 TeV, 
JINST 13. no. 06, P060IS (2018) 

~·--

4 Upgrade ofthe CMS muon system with triple-GEM detectors, 
JINST 9 (2014) IO, CJ0036 ----

5 Scarch for hcavy gauge W' boson in events with an energetic lepton and large 
missing transverse momentum at-Vs =13 TeV, Phys.Lett .. B 770 (2017) 278-
301 

6 Search for high-mass resonances in final states with a lepton ami missing 
transversc momentum at '1s =13 TeV, JHEP 1806, 128 (2018) -

7 Search for hi~h-mass resonances in dilepton final states in proton-proton 
collisions at s = 13 Te V, JHEP 1806 (2018) 120 -· 

8 Scarch for narrow rcsonances in dilepton mass spectra in proton-proton 
collisions at -Vs= 13 Te V and combination with 8 Te V data, Phys. Lett. B 768 

__ _@.! 7) 57 
9 Mcasurcments ofthc Higgs boson production and dccay rates and constraints 

on its couplings from a combincd ATLAS and CMS analysis ofthc LHC pp 
collision data al 7 and 8 Te V, JHEP 08 (2016) 045 

10 Precise determination of the mass of thc Higgs boson and tests of 
compatibility of its couplings with thc standard model predictions using 
proton collision~ at 7 and 8 Te V, Eur. Phys. J. C 75, no. 5, 212 (2015) 

11 Evidcncc for the direct decay ofthc 125 GeV Higgs boson to fonnions'', 

..... Nature Ph;ts. 10, 557 (2014) 
12 Evidencc for thc 125 GeV Higgs boson decaying to a pair of leptons, JHEP 

~. 

1405, 104 (2014) \ 

Valutazione çomplessiva per le pubbliçazioni: eçcellente. 
\ ,\, 

~J \ 
' ' 

Giudizio sintetico. 
L'attività complessiva della candidata è giudicata In prevalenza coerente con il settore scientifico 
disciplinare FIS/01. Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Fisica nel 2016 presso l'Università 
degli studi di Bari. 
L'attività di ricerca della candidata è incentrata sulla fisica delle particelle su acceleratore, con una 
partecipazione nell'esperimento CMS, con qualche ruolo di coordinamento. In un successivo 
periodo la candidata ha sviluppato tematiche di sviluppo di rivelatori anche in connessione con temi 
di fisica medica, solo marginalmente coerenti con il se 02/Al presentando anche un brevetto. 



Vi è anche una recente partecipazione su attività di studi sulla fisica del neutrino tramite 
partecipazione in SuperNEMO, senza ruoli di coordinamento. 
Ha svolto attività didattica prevalentemente di supporto su corsi di fisica, presso l'University College 
di Londra, e l'Università di Bari. la commissione valuta l'attività didattica con un giudizio buono. 
Ha usufruito di periodi di fellowship presso l'University College di Londra, occupandosi 
prevalentemente di tematiche collegate alla fisica medica con ruoli di responsabilità, e periodi con 
assegni di ricerca su attività dell'esperimento CMS in fisica delle particelle su acceleratore. 
Presenta una ottima produzione scientifica, con 662 pubblicazioni mediamente con oltre 1000 
coautori, su riviste scientifiche internazionali ad alto fattore d'impatto. 

La commissione unanimemente attribuisce complessivamente alla valutazione prelim~·n.ar .de.i 
titoli e delle pubblicazioni della candidata RADOGNA Raffaella un giudizio molto buono.\ \ . . 

I 
V 



Valutazione preliminare del curriculum, dei titoli elencati e delle pubblicazioni presentate dal 
candidato VENDITTI Rosamaria. 
La valutazione della candidata riguarda i seguenti due ambiti: 

1) Titoli· massimo 40 punti 

la) 

lb) 

dottorato di ricerca o titoli equivalenti In 
attinen<a con il settore sclentlflco·disclplinare 
FIS/01, max 2 punti; 

eventuale attività didattica a livello universitario 
In Italia o ali' estero, tenendo conto 
dell'ampiezza, intensità e tipologia degli 
insegnamenti afferenti al settore concorsuale 
02/ Al • Fisica sperimentale delle intera<ionl 
fondamentali; max 6 punti; 

La candidata ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in fisica presso 
l'Università di Bari nel 2015 

La candidata ha titolarità di 
Insegnamenti universitari per un 
totale di oltre 15 CFU, e ha svolto 
diversi corsi di esercitazioni, tutti per 
insegnamenti afferenti il settore 
concorsuale 02/Al. 

1.....-~~~l-.~~~~~~~~~~~~~~~~I--~~~~~'--~-~~~~-'"~ 

la produzione scientifica complessiva, 
documentata da pubblicazioni o testi accettati 
per la pubblicazione secondo le norme vigenti, 
articoli editi su riviste o atti di convegno, con 
l'esclusione di note interne e rapporti 
dipartimentali; la consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato, l'Intensità 
e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi, adeguatamente documentati, di 

le) allontanamento non volontario dall'attività di 
ricerca, con particolare riferimento alle attività 
genitoriali; la coerenza dell'attività scientifica 
con il profilo riportato nel bando; il numero 
complessivo delle pubblica2ioni, loro 
colloca,ione editoriale, numero totale delle 
citazioni ed indice di Hlrsch (Hl). I parametri 
bibliometricl saranno valutati anche In relazione 
alla produttività tipica delle linee di ricerca a cui 
afferiscono I candidati; max 8 punti; 

ld) 

partecipazione o responsabilità scientifica 
nell'ambito di progetti di ricerca, nazionali ed 
Internazionali, In base alla tipologia, 
all'estensione temporale e alla congruen;a con il 
settore sclentlfico"disciplinare o con il profilo 
riportato nel bando; max 8 punti; 

La candidata ha 801 articoli, con oltre 
1000 coautori, su riviste internazionali 
ad alto impatto e con indice di hirsch 
80, che è sopra la media della 
produttività tipica delle linee di 
ricerca cui afferisce, 

La candidata partecipa ad esperimenti 
di fisica delle particelle elementari in 
particolare nel!' esperimento CMS, 
con partecipazioni a RDSl e iniziative 
di gruppo V INFN. La candidata ha 
alcune responsabilità negli 
esperimenti di cui una di livello 2 in 
CMS. Ha anche la responsabilità di un 
progetto selezionato dalla Regione 
Puglia. L'attività scientifica presentata 
è congruente con il settore scientifico­
disciplinare. 

L-----'----- -·--------·--- ·--·-·-------------
La candidata ha fruito di 4 anni di 

fruizione di borse di studio finalizzate ad attività assegni di ricerca su tematiche di fisica 
di ricerca, di assegni di ricerca o contratti di delle particelle su acceleratore, che 

le) ricerca, in base alla tipologia, all'estensione sono congruenti il settore scientifico­
temporale e alla congruenza con il settore disciplinare. 
scientifico-disciplinare o con il profilo riportato 
nel bando; max 3 punti; 



-" periodi di ricerca svolti ali' estero come 'resear<h La candidata ha fruito di un periodo di 
fellow' o 'visiting researcher' o 'visiting ricerca inferiore a 6 mesi all'estero su 

1f) 
professor', in base alla tipologia, ali' estensione attività di CMS. 
temporale e alla congruenza con Il settore 
scientifico-disciplinare o con il profilo riportato 
nel bando; max 3 punti; ---attività di servizio per la comunità scientifica La candidata ha partecipato ad un 
nazionale o Internazionale (attività quale comitato organizzatore di eventi su 
revisore di pubblicazioni per riviste con peer iniz.iative scientifiche. 

lg) review, partecipazione a comitati editoriali o a 
comitati tecnico .. sdentificir partecipazione a 
comitati organizzatori di iniziative scientifiche; 
max 3 punti; 
parteclpa,lone in qualità di relatore a congressi La candidata ha presentato contributi 
e convegni nazionali ed Internazionali ed attività orali a oltre 10 workshop 
semlnarlale ad Invito o a comitati scientifici di Internazionali, ha partecipato ad un 
convegni na'zionali e Internazionali In base alla comitato organiziatore di una 

lh) 
tipologia, ali' estensione temporale e alla conferenza Internazionale, ha congruenza con il settore scientifico-disciplinare e 

o con il profilo riportato nel bando; max 4 punti; presentato contributi in alcune 
conferenze nazionali. Le attività sono 
coerenti con il settore scientifico-
disciplinare. 

premi e riconoscimenti na7.ionali ed La candidata riporta 3 premi collettivi 
internazionali dell'attività sdentifica In base alla all'esperimento cui partecipa, ed un 

11) congruenza con Il settore scientifico-disciplinare premio Individuale ali' attività di 
o con Il profilo di ricerca riportato nel bando max sviluppo di rivelatori svolta per CMS. 
3 punti. ·--

Valutazione complessiva per i titoli: ottimo 

2) Pubblicazioni presentate (in numero massimo di dodici) - massimo 60 punti: 
La candidata presenta 12 pubblicazioni internazionali, tutte indicizzate e complessivamente di 
ottimo livello. 

Numero della 
pubblicazione 

come enumerata 
dal candidato Titolo 

l Search for the standard model Higgs boson produced in association with W and Z 
bosons in r!J! collisions at s ~ 7 Te V" S .. JHEP 1211 f2012l 088 

2 "Evidence for the 125 GeV Higgs boson decaying to a palr of T leptons" S. 

- Chatrch:tan et al. [CMS Collaboration]. , JHEP 1405, 104 (2014) 
3 1<()b1'ìcrvation of a ncw boson :at a m11ss of 125 {ic'V with tbc (~MS cxpcrhnt-'Tit at thc Ll{(;'' 

S. Chatrchvan et al. fCMS Collaborati on I. , Phvs. Lctt. a 716, 30 (20 l2\ 
4 "Precise dctcrrnination ofthc nurns ofthc Higgs boson nnd ksts ofcomputibility of 

itscouplings with thc standm·d model prcdictions using proton collisions at 7 and 8 Te V" V. 
Khachal!l'.!!!1 et al. (CM§ Collaboration],_Eur. PID:'..s. J. C 75 no, 5, 212 (2015) 

5 "Evidence for the direct decay of the 12.S GeV Higgs boson to fermions" S. 
_Chatrch:tan et al. lCMS_Collaboratio!11 Nature Phys. 10, 557 (2014) 



-·--~-·-
6 "Search for neutra! MSSM Higgs bosons decaying to a palr of tau leptons In pp 

collisions" Khachatryan, V., et al. [The CMS collaboration], J. High Energ. Phys. 
(2014)2014:160. ---·------

7 "Searches fora heavy scalar boson H decaying to a pair of 125 GeV Higgs bosons hh 
or for a heavy pseudoscalar boson A decaylng to Zh, in the final states with h·n"t 
Phys. Lett. B 755, 217 (2016) ---

8 "Reconstruction and identification of t lepton decays to hadrons and vr at CMS" V. 
Khachatryan et al. [CMS Collaboration], JINST 11, no. 01, P01019 {2016) -· 

9 ''Search for Higgs boson pair productlon in events wlth two bottom quarks and two 
tau leptons in proton proton collisions at s "'13TeV" A. M. Sirunyan et al. [CMS 
Collaboration]. Phys. Lett. B 778 (2018) 101 

10 Performance of thc CMS muon detector and muon rcconstrnction with proton·proton 
collisions at sqrt(s) ~ 13 TcV" A. M. Simnyan et al. [CMS Collaboration], 
JlNST 13, no. 06, P06015 (2018) 

11 "Observatlon of the Higgs boson decay to a pair of t leptons with the CMS detector" 
A, M. Sirunyan et al. [CMS Collaboration], Phys. Lett. !l 779 {2018) 283 

12 Overvlew of large area trlple-GEM detectors for the CMS forward muon upgrade" 
CMS Muon Collaboration, Nucl. lnstrum. Meth., Volume: 845, Pages: 298-303, 
(2017) -- '•·. 

.JV' \ 
Valut;u:1one complessiva per le pubblicazioni: eccellente 

Giudizio sintetico. 
L'attività complessiva della candidata è giudicata pienamente coerente con il settore scientifico 

disciplinare FIS/01. Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca nel 2015 presso l'Università degli 

studi di Bari. 
l'attività di ricerca della candidata è incentrata sulla fisica delle particelle su acceleratore, con una 

partecipazione negli esperimenti CMS e RDS1 e con qualche ruolo di responsabilità in CMS. 
Ha svolto attività didattica nell'ultimo biennio come docente di corsi pienamente coerenti con il se 
02/Al e su settore scientifico disciplinare FIS/01 e in precedenza con attività di supporto su corsi di 
fisica di base. La commissione valuta l'attività didattica con un giudizio ottimo. 

Ha effettuato un periodo di studi inferiore a 6 mesi nel 2018 presso il CERN, su attività 

dell'esperimento CMS. Ha inoltre conseguito diversi assegni di ricerca sulle attività di fisica delle 

particelle su acceleratore. 
Presenta una ottima produzione scientifica, con 801 pubblicazioni mediamente con oltre 1000 
coautori, su riviste scientifiche internazionali ad alto fattore d'impatto. 

La commissione unanimemente attribuisce complessivamente alla valutazione preliminare dei 
titoli e delle pubblicazioni della candidata VENDITI! Rosamaria un giudb:lo ottimo. 



Allegato 2 al Verbale n. 2 
Valutazione analitica del curriculum, dei titoli elencati e delle pubblicazioni presentate dal 
candidato MAGALETTI Lorenzo. 
La valutazione del candidato riguarda i seguenti due ambiti: 

1) Titoli· massimo 40 punti 

la) 
dottorato di ricerca o titoli equivalenti in 
attinenza con il settore scientifico·disciplinare 
FIS/01, max 2 punti; 

Il candidato ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in fisica presso 
l'Università di Bari nel 2014 

2 

---~~ -·~-----.,-----..,.-..,,...------r--------------"t"------·-
eventuale attività didattica a livello unlve,.ltarlo il candidato ha titolarità di 

lb) 

le) 

ld) 

In Italia o all'estero, tenendo conto insegnamenti universitari per un 
dell'ample«a, intensità e tipologia degli totale di oltre 30 CFU, e di corsi di 
Insegnamenti afferenti al settore concorsuale esercitazioni, tutti insegnamenti 
02/ Al • Fisica sperimentale delle lnterailonl afferenti al settore concorsuale 02/ Al 

6 

fondamentali; ma~ 6 punti: 
-·-'-~~~--~~~---t~~~~~~~~~---~~-r~~~-~-1 

la produzione scientifica complessiva, li candidato ha 67 articoli, anche a 
documentata da pubblicazioni o testi accettati pochi autori, su riviste internazionali 
per la pubblicazione secondo le norme vigenti, ad alto impatto e con indice di hirsch 
articoli editi su riviste o atti di convegno, con 33, che è sopra la media della 
l'esclusione di note Interne e rapporti produttività tipica delle linee di 
dipartimentali; la consistenza complessiva della ricerca cui afferisce il candidato. 
produdone scientifica del candidato, l'intensità 
e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 
I periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di 
ricerca, con particolare riferimento alle attività 
genitoriali; la coerenza dell'attività scientifica 
con Il profilo riportato nel bando; il numero 
complessivo delle pubblicazioni, loro 
collocazione editoriale, numero totale delle 
citazioni ed indice di Hirsch (Hl), I parametri 
blbllometrlci saranno valutati anche In rela<ione 
alla produttività tipica delle linee di ricerca a cui 
afferiscono I candidati; max 8 punti; 
partecipazione o responsabilità scientifica 
nell'ambito di progetti di ricerca, nazionali ed 
Internazionali, in base alla tipologia, 
ali' estensione temporale• alla congruenw con Il 
settore sclentlfico·dlscipllnare o con il profilo 
riportato nel bando; max 8 punti; 

li candidato partecipa ad esperimenti 
della linea neutrini dal oltre 10 anni, 
ha ruoli di responsabilità sia in vari 
worklng group dell'esperimento T2K, 
sia responsabilità in cali europee, con 
eccellente congruenza sia al settore 
scientifico-disciplinare che al profilo 
riportato nel bando 

8 

8 

f-----f--~~~~~-~~~~~~~~~~f----~·--·~~,~~~~-~~~-+~~~~~-i 

le) 

fruizione di borse di studio finalizzate ad attività Il candidato ha completato un periodo 
di ricerca, di assegni di ricerca o contratti di quale Ricercatore a tempo 
ricerca, In base alla tipologia, ali' estensione determinato L. 240/10 tipo A nel 
temporale e alla congruenza con il settore settore scientifico-disciplinare FIS/01 
sclentlflco·dlscipllnare o con il profilo riportato e precedentemente 2 anni di assegno 
nel bando; max 3 punti; 

di riçerca e 6 mesi di borse di studio su 
tematiche della fisica del neutrino, 
attività tutte coerenti sia con Il settore 
scientifico-disciplinare che il profilo 
riportato nel bando 

3 

'-~ __ ...._ ___ -·-----·-----·-··--·----'-------------~-'--~--~ 



periodi di ricerca svolti all'estero come 'research non risultano rilevanti periodi di 
fellow' o 'visiting researcher' o 'visiting ricerca ali' estero secondo le modalità 

lf) 
professor', in base alla tipologia, all'estensione previste a questo titolo o 
temporale e alla congruenza con il settore 
sclen!lfico"disdpllnare o con il profilo riportato 
nel bando; max 3 punti; --
attività di servizio per la comunità scientifica il candidato ha partecipato ad almeno 
nazionale o Internazionale (attività quale 5 comitati organizzatori di eventi di 
revisore di pubblicazioni per riviste con peer iniziative scientifiche 

lg) revlew, partecipazione a comitati editoriali o a 3 
comitati tecnic.o-scientifici, partecipazione a 
comitati organizzatori di iniziative scientifiche; 
maxl punti; 

~~~~---

partecipazione In qualità di relatore a congressi Il candidato ha presentato contributi 
e convegni nazionali ed Internazionali ed attività orali a 4 workshop internazionali, su 
serninariale ad invito o a comitati sclentlflci di tematiche relative alla fisica del 
convegni nazionali e internazionali In base alla neutrino e ha partecipato a un 
tipologia, all'estensione temporale e alla 

comitato organizzatore di una 
1h) congruenza con il settore scientifico-disciplinare 

conferenza internazionale della fisica 
3 

o con il profilo riportato nel bando; max 4 punti; 
del neutrino. Tutte le attività sono 
coerenti con il settore sdentifico"' 
disciplinare e con il profilo riportato 
nel bando. -

premi e riconoscimenti na2lonall ed Il candidato ha conseguito un premio 
Internazionali dell'attività scientifica In base alla Individuale nel 2015, Premio 8. Rossi 
congruen.a con li settore sclentlflco-dlscipllnare INFN, per la tesi di dottorato. Tale 

3 li) o con il profilo di ricerca riportato nel bando max premio è pienamente coerente con il 
3 punti. 

settore scientifico-disciplinare e con il 
profilo riportato nel bando \ . ~\ 

Punteggio complessivo per i titoli: 36 'U{ 
\ ' 
• 

2 Pubbllc:a;doni resentate in numero massimo di dodici ·massimo GO ) p ( p unti: \j 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni internazionali, tutte indicizzate e complessivamente di ottimo 

livello --- --
Numero Titolo 2a 2b 2c 2d Punti 

della qua lit Congr Rilevanza Apporto 
pubblicali à uenza collocazione Individuale 
onecome scientific con s.c. o editoriale 
enumerata a s.s.d. 

dal 
candidato 

1 K. Ahe et al., Ob•crvation of 
Eledron Neutrino 
Appearancc in a Muon 1.25 1.25 1.25 1 4.75 'Ncutrjno Bcun1, 
Phys. Rcv. Lctt. 112 (2014) 
061802. -

2 • K. Abc et al., Mcasuremcnt 
of Muon Ant.ìncutrino 
()scillatious with an 1.25 1.25 1 1.25 4.75 
Accclcrator-Produccd on: 
Axis Bcan1; Phys. Rev. Lett. 
l l6120L§l.!io.l8. 181801. 



----·-·---,~~~-~~-

3 • L. Magalcttii M·i.~asun~rnent 

of V-µ CC ìntcractions \V'ith 
the ND280 detector of the 1.25 1.25 0.25 1.25 4 
T2K cxpcrimcnt, Eur. Phys. J. 
Plus 13012015\ no.8, 167 

4 • ·K. Abc et aL, Mca .. ')L1rc1ncnt 

of dou b le-di fforcnt i a I n1uon 
neutrino chargcd-currcnt 
intcructions on Cslls without 1.25 1.25 1 1.25 4.75 
pions in the final state uslng 
the T2K off-axls beam. 
Phvs.Rev.09312016\ 

~~~,--·~ 

s " K. Abc et al.i Mcasurc1ncnts 
of neutrino oscillation 111 
appcarance and disappc;uancc 
channcls by thc T2K 1.25 1.25 1 1 4.5 
cxperiment with 6.6 10'° 
proton on target, Phys. Rcv. 
D9l (2015) no.7, 072010. 

6 K. Abc et al., Thc T2K 
Expel'irncnt1 'NucL Instrum. 1.25 1.25 1 1 4.5 
Mcth. A6591201 l) 106-135. -·------· 7 K. Ahc et al., Precise 
M1.~asurcrncnt of the Neutrino 
Mixing Paramc1er O~ ofrom 
Muon Neutrino Oisap· 1.25 1.25 1.25 1 4.75 
pearancc in an ()ff~ax.is 
Bca111, Phys. Rcv. Lett. 112 
12014) no.18. 181801 

---·~-~ ----· -~~--~---· 8 • K. Abe et al., ·M.ca::nlrcnlt;~nt 

of N"ei1tri.no Oscillation 
Paran1eters frmn Muon 1.25 1.25 1 1 4.5 
Neutrino Disappcarance with 
an OH'axis Bcam, Phys. Rcv. 
Lett. lll 12013)211803. 

9 K. Ahc et aL, Mcasuren1ent 
of neutrino and antìncutrìno 
oscillations by thc T2K 
expe1imcnt including a new 1.25 1.25 0.25 1 

3.75 '\ additional sample of "• 

~ intcractions at thc far 
deteclOr, Phys.Rcv. 098 
12018\ no.1. 019902. -

I 

10 • K .. Ahe et al 1 Mcasurcn1cnt 
of thc Inclusive NuMu 
Chargcd (~urrcnt (:ross 
Scction on Carbon in thc Ncar 1.25 1.25 1 1.25 4.75 
Detector of thc T2K 
Expcdmcnt, Phys. Rev. 087 
(2013) 092003. -·-.. ·>----- --

11 • K. Abe et al., Mcasurcmcnt 
of thc J.nclusivc Ekctron 
Neutrino (~h~ugcd Currcnt 
c:ross Scction on (~~nbon with 1.25 1.25 1 1 4.5 
thc T2K Ncar detector, Phys. 
Rcv. Lctt. 113 (2014) no.24, 
241803. 

12 • K_ Abc et al., First Muo11-
Neutrino Disappcarancc 1.25 l.25 l 1 4.5 
Studv with an Off-Axis Bea!!.h_ ------ -------------· 



[ I Phys. Rev. 
031103. 

085 (2012) I 
Punteggio complessivo per le pubblicazioni: 54 

Giudizio sintetico. 
L'attività complessiva del candidato è giudicata pienamente coerente con il settore scientifico 
disciplinare FIS/01 e con il profilo previsto dal bando. Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in 
Fisica nel 2014 presso l'Università degli studi di Bari. 
L'attività di ricerca del candidato è incentrata sulla fisica delle oscillazioni del neutrino, con una 
partecipazione nell' esperimento T2K e in diversi progetti europei relativi alla fisica del neutrino tra 
i quali JENNIFER, JENNIFER2 e AIDA~INNOVA con diversi ruoli di responsabilità e coordinamento. 
Ha svolto ampia attività didattica nell'ultimo triennio come docente di corsi pienamente coerenti 
con il se 02/ Al e su settore scientifico disciplinare FIS/01 ed in precedenza con attività di supporto 
su corsi di fisica di base. 
Ha usufruito di un biennio di assegno di ricerca sulle attività della fisica del neutrino, ha completato 
un triennio come ricercatore a tempo determinato L. 240/10 tipo A, pienamente coerenti con il 
profilo previsto nel bando e con il se 02/Al. 
Presenta una ottima produzione scientifica, con 67 pubblicazioni, su riviste scientifiche 
internazionali ad alto fattore d'impatto. In fase di colloquio, emerge una buona padronanza delle 
tematiche trattate e si evince il contributo individuale alle attività di ricerca. La conoscenza della 
lingua inglese risulta di buon livello. 
Nel complesso, la commissione giudica eccellente l'attività didattica e scientifica del candidato 
MAGALETTI Lorenzo. 



Valutazione analitica del curriculum, dei titoli elencati e delle pubblicazioni presentate dal 
candidato RADOGNA Raffaella. 
La valutazione della candidata riguarda i seguenti due ambiti: 

1) Titoli - massimo 40 punti 

----------~-~--~··~-----~-----------~--...---·~--~ 

la) 

·----· 
lb) 

le) 

dottorato di ricerca o titoli equivalenti in 
attinenza con il settore sclentifico·disdplinare 
FIS/01, max 2 punti; 

eventuale attività didattica a livello universitario 
In Italia o ali' estero, tenendo conto 
dell' ampiel<a, Intensità e tipologia degli 
insegnamenti afferenti al settore concorsuale 
02/ Al - Fisica sperimentale delle interazioni 
fondamentali; max 6 punti; 

la produzione scientifica complessiva, 
documentata da pubblicazioni o testi accettati 
per la pubblicazione secondo le norme vigenti, 
articoli editi su riviste o atti di convegno, con 
l'esclusione di note Interne e rapporti 
dipartimentali; la consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato, l'intensità 
e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 
I periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dal!' attività di 
ricerca, con particolare riferimento alle attività 
genitoriali; la coerenza dell'attività scientifica 
con il profilo riportato nel bando; Il numero 
complessivo delle pubblicazioni, loro 
collocazione editoriale, numero totale delle 
citazioni ed Indice di Hlrsch (Hl). I parametri 
blbllometrlcl saranno valutati anche In relazione 
alla produttività tipica delle linee di ricerca a cui 
afferiscono I candidati; max 8 punti; 

'-----l...--

1d) 

partecipazione o responsabilità scientifica 
nell'ambito di progetti di ricerca, nazionali ed 
Internazionali, In base alla tipologia, 
ali' estensione temporale e alla congruenza con il 
settore sclentlflco·dlsclpllnare o con il profilo 
riportato nel bando; maw 8 punti; 

La candidata ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in fisica presso 
l'Università di Bari nel 2016 

2 

-~-~---1------.......j 
La candidata ha svolto attività 
didattica prevalentemente come 
assistenza con ruoli di "demonstrator" 
e "facilitator" presso l'University 
College di Londra e assistenza nel 
corso di Fisica Generale 1 del corso di 
laurea in fisica dell'Università di Bari 

3 

~--........ ----~--! 
l.a candidata ha 662 pubblicazioni, con 
oltre 1000 coautori, su riviste 
Internazionali ad alto impatto e con 
indice di hirsch 61, che è superiore alla 
media della produttività tipica delle 
linee di ricerca cui afferisce la 
candidata. Vi è anche una parte di 
produzione bibliografica, con pochi 
coautori, su attività legate alla fisica 
medica, che sono solo parzialmente 
coerenti con il settore concorsuale e il 
profilo riportato nel bando. 

La candidata partecipa da oltre 5 anni 
ali' esperimento CMS in tematiche di 
fisica delle particelle elementari su 
acceleratore, con un ruolo di 
responsabilità di livello 3 in CMS, 
attività che sono congruenti con il 
scientifico-disciplinare FIS/01. 
Nell'ultimo blennio la candidata ha 
avviato temi di ricerca connessi alla 
fisica medica, con ruoli di 
responsabilità anche come principal 
irwestigator, attività tuttavia solo 
parzialmente coerenti con il settore 
scientifico-disciplinare. La candidata 
ha 

la responsabilità di un progetto 
selezionato dalla Regione Puglia. 

8 

5 

La candidata dal 2018 ha avviato una \ \I\ 
partecioazlone ad un gruppo di lavoro \I • \!1 

'--------'-----------·-··-·--l...!:!.!!!.===c..:;::..::.:.:..<~==="-L..\\\-4'-IJ\i-------' 



~~~~ -
di SuperNEMO, che è coerente con il 
settore scientifico-disciplinare ed il 
profilo richiesto dal bando. 

fruizione di borse di studio finalizzate ad attività La candidata ha fruito di 2 anni di 
di ricerca, di assegni di ricerca o contratti di assegno di ricerca e alcuni mesi come 
ricerca,. In base alla tipologia, all'estensione contratto di collaborazione 
temporale e alla congruenza con Il settore coordinata e continuativa su temi di 
sclentlfico-dlsclplinare o con il profilo riportato 

fisica sperimentale e sviluppo di 

le) 
nel bando; max 3 punti; 

rivelatori nell'ambito 3 
dell'esperimento CMS. 

Le attività sono coerenti con il settore 
scientifico-disciplinare riportato nel 
bando. 

~·r..· 

periodi di ricerca svolti ali' estero come 'research La candidata riporta una posizione di 
fellow' o 'visiting researcher' o 'visiting "lnnovation fellow" dal 2018 presso 

lf) 
professor', in base alla tipologia, ali' estensione l'University College di Londra 2 temporale e alla congruenza con il settore 
scientifico·disdplinare o con il profilo riportato 
nel bando; max 3 punti; 
attività di servizio per la comunità scientifica La candidata riporta partecipazioni ad 
n;ulonale o Internazionale (attività quale eventi divulgativi, e una 
revisore di pubblicazioni per riviste con peer partecipazione a comitati 

lg) revlew, partecipazione a comitati editoriali o a organizzativi o organizzazione di 1 
comitati tecnico~scientifici, partecipazione a 

eventi di iniziative scientifiche, 
comitati organizzatori di iniziative sdentiflche; 
max 3 punti; 
partecipazione In qualità di relatore a congressi La candidata ha presentato numerosi 
e convegni nazionali ed Internazionali ed attività contributi orali a conferenze 
semlnarlale ad Invito o a comitati scientifici di internazionali su temi di fisica delle 
convegni na>lonali e Internazionali In base alla particelle, e contributi a congressi 

lh) tipologia, all'estensione temporale e alla 
nazionali, che sono congruenti il 4 

congruenza con il settore scientifico-disciplinare 
settore scientifico-disciplinare e o con il profilo riportato nel bando; max 4 punti; 
diversi contributi orali su temi di fisica 
medica e conferenze pertinenti altro 
settore scientifico-disciplinare. 

·-
premi " riconoscimenti nazionali ed La candidata riporta premi collettivi 
internazionali dell'attività scientifica in base alla all'esperimento cui partecipa, un 
congruenza con il settore scientlflco·dlscipllnare premio relativo ad una conferenza, o li) o con il profilo di ricerca riportato nel bando max non ritenuto sufficiente quale 
3 punti. 

riconoscimento Individuale 
dell'attività scientifica. • ~ .. ._ / 

Punteggio complessivo per i titoli; 28 
\1 ;51 

'. \ 

' . . . . 2) Pubbhcaz1on1 presentate (in numero massimo di dodici) - massimo 60 punti . 
La candidata presenta 12 pubblicazioni internazionali, tutte indicizzate e complessivamente di 

ottimo livello. 



----~ .. ~-,,...'°' 
Numero 

Zc 
della 2• 2b 

pubblicazi qualit Congr Rileva 2d 
Titolo à nza Apporto Punti onecome uenza 

colloca zio 
enumerata scientific con s.c. o individuale 

dal s.s.d. ne 
a editoriale 

candidato 
" 

Experimental 
exploration of a mixed 
helhun/carbon beam for 
online trcatment 

1 
monitoring in carbon ion 

1.25 0.5 0.25 1.25 3.25 
bcam thcrapy, 
Physics in Medicine and 
Biology 65 5 (2020) 
055002 

--·---
Performance ofthe 
reconstruction and 
identification ofhigh-

2 
momentum muons in 1.25 1.25 0.5 1.25 4.25 
prolon-proton collisions 
at 13 TcV, 
JINST 15 (2020) 
P02027 
Performance ofthc 
CMS muon detector and 
muon reconstn1ction 

3 
with proton-proton 
collisions at -Vs = 13 

1.25 1.25 1 0.75 4.25 

Te V, 
JINST 13, no. 06, 
P06015 (2018) 
Upgradc ofthc CMS 
muon syste1n with 

4 triple-GEM detcclors, 1.25 1.25 0.25 1 3.75 
JINST 9 (2014) 10, 
CI0036 

-~-·~----

Scurch for heavy ga.uge 
W' boson in cvcnts with 
an cncrgctic lepton und 

5 largc missing transverse 1.25 1.25 1 0.75 4.25 
momcntum at ../s =l3 
TcV, Phys.Lctt.B 770 

.. J2017) 278-301 
Scarch for high-mass 
rcsonunccs in final statcs 

6 with a lopton and 1.25 1.25 0.75 0.75 4 
missing transvcrsc 
momentum ut ../s = 13 \, 

''\,, l _, \\-g 



•~w~-"~~•w~ _, -· 
TeV, JHEP 1806, 128 
12018) 

~~~~ 

Scarch for high-mass 
resonances in dilcpton 

7 
final statcs in proton-
proton collisions at '1s = 

1.25 1.25 l 0.75 4.25 

13 TeV, JHEP 1806 

L----
12018) 120 ··--·-
Search for narrow 
resonanccs in dilepton 
mass spectra in proton-

8 proton collisions at --./s = 1.25 1.25 l 0.75 4.25 
13 Te V and combination 
with 8 TeV data, Phys. 
Lelt. B 768 12017) 57 -
Measurcmcnts ofthe 
Higgs boson production 
and decay rates and 
constraints on ìts 

9 
couplings from a 

1.25 1.25 1.25 0.75 4.5 
combined ATLAS and 
CMS analysis of thc 
LHC pp collision data at 
7 and 8 TeV, JHEP 08 
(2016) 045 --··· ---
Precise dctennination of 
the mass ofthe Higgs 
boson and tests of 
compatibility of its 

10 
couplings with thc 

1.25 1.25 1.25 0.75 4.5 
standard model 
predictions using proton 
collisions at 7 and 8 
TcV, Eur. Phys. J. C 75, 
no. 5. 212 (20151 
Evidence for the dircct 
dccay ofthc 125 GeV 

11 Higgs boson to 1.25 1.25 1.25 l 4.75 
fonnions", Nature Phys. 
IO, 557 (2014\ --
Evidence lor the 125 
GeV Higgs boson 

12 decaying to a pair of 1.25 1.25 1.25 0.75 4.5 
leptons, JHEP 1405, 104 (' 12014) \, ' / 

Punteggio complessivo per le pubblicazioni: 50.5 \ly 



Giudizio sintetico. 
L'attività complessiva della candidata è giudicata in prevalenza coerente con il settore scientifico 
disciplinare FIS/01. Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Fisica nel 2016 presso l'Università 
degli studi di Bari. 
L'attività di ricerca della candidata è incentrata sulla fisica delle particelle su acceleratore, con una 
partecipazione nell'esperimento CMS, con qualche ruolo di coordinamento. In un successivo 
periodo la candidata ha sviluppato tematiche di sviluppo di rivelatori anche in connessione con temi 
di fisica medica, solo marginalmente coerenti con il SC 02/ Al presentando anche un brevetto. 
Vi è anche una recente partecipazione su attività di studi sulla fisica del neutrino tramite 
partecipazione in SuperNEMO, senza ruoli di coordinamento. 
Ha svolto attività didattica prevalentemente di supporto su corsi di fisica, presso l'University College 
di Londra, e l'Università di Bari. 
Ha usufruito di periodi di fellowship presso l'University College di Londra, occupandosi 
prevalentemente di tematiche collegate alla fisica medica con ruoli di responsabilità, e periodi con 
assegni di ricerca su attività dell'esperimento CMS in fisica delle particelle su acceleratore. 
Presenta una ottima produzione scientifica, con 662 pubblicazioni mediamente con oltre 1000 
coautori, su riviste scientifiche internazionali ad alto fattore d'impatto. In fase di colloquio, emerge 
una buona padronanza delle tematiche trattate e si evince il contributo individuale alle attività di 
ricerca. La conoscenza della lingua inglese risulta di buon livello. 
Nel complesso, la commissione giudica molto buona l'attività didattica e scientifica della candidata 
RADOGNA Raffaella. 

La commissione unanimemente attribuisce il punteggio di 78.S su 100,~·".·Jv··.. .· / \ ,, 
' 
' 

' 



Valutazione analitica del curriculum, dei titoli elencati e delle pubblicailonl presentate dal 
candidato VENDITTI Rosamaria. 
La valutazione della candidata riguarda i seguenti due ambiti: 

1) Titoli - massimo 40 punti 

~·--~-.-~~~~~~~~~~~~~--.,--~~--r~~~~~~~~~~~~~~-.---~~~---

dott orato di ricerca o titoli equivalenti In La candidata ha conseguito il titolo di 

la) attinenza con il settore scientifko·discipllnare dottore di ricerca in fisica presso 
FIS/01, max 2 punti; l'Università di Bari nel 2015 

f--~~~1---~~~~~--.,--~~~~~~~~~~1-· 

1b) 

eventuale attività didattica a livello universitario La candidata ha titolarità di 
In Italia o all'estero, tenendo conto insegnamenti universitari per un 
dell'ampiena, Intensità e tipologia degli totale di oltre 15 CFU, e ha svolto 
Insegnamenti afferenti al settore concorsuale diversi corsi di esercitazioni, tutti per 
02/ Al · Fisica sperimentale delle interazioni insegnamenti afferenti il settore 
fondamentali; max 6 punti; 

concorsuale 02/ Al. 

2 

5 

1--~~~1---~~~~~~~~~~~~~~~~1---~~~~~~~~~~~~---+~~~~~-·· 

le) 

ld) 

le) 

la produzione scientifica complessiva, 
documentata da pubblicazioni o testi accettati 
per la pubblicazione secondo le norme vigenti, 
articoli editi su riviste o atti di convegno, con 
l'esclusione di note Interne e rapporti 
dipartimentali; la consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato, l'intensità 
e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 
i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di 
ricerca, con particolare riferimento alle attività 
genitoriali; la coerenza dell'attività scientifica 
con Il profilo riportato nel bando; li numero 
complessivo d!"lle pubblica>lonl, loro 
collocazione editoriale, numero totale delle 
citazioni ed Indice di Hlrsch (Hl). I parametri 
blbllometrlcl saranno valutati anche In relazione 
alla produttività tipica delle linee di ricerca a cui 
afferiscono I candidati; max 8 punti; 

partecipazione o responsabilità scientifica 
nell'ambito di progetti di ricerca, nazionali ed 
Internazionali, In b•se alla tipologia, 
ali' estensione temporale e alla congruen>a con il 
settore scientifico.disciplinare o con il profilo 
riportato nel bando; max 8 punti; 

La candidata ha 801 articoli, con oltre 
1000 coautori, su riviste internazionali 
ad alto impatto e con indice di hirsch 
80, che è sopra la media della 
produttività tipica delle linee di 
ricerca cui afferisce. 

La candidata partecipa ad esperimenti 
di fisica delle particelle elementari in 
particolare nell'esperimento CMS, 
con partecipazioni a RDS1 e iniziative 
di gruppo V INFN. La candidata ha 
alcune responsabilità negli 
esperimenti di cui una di livello 2 in 
CMS. Ha anche la responsabilità di un 
progetto selezionato dalla Regione 
Puglia. L'attività scientifica presentata 
è congruente con il settore scientifico­
disciplinare. 

La candidata ha fruito di 4 anni di 
fruWone di borse di studio flnall1za1e ad attività assegni di ricerca su tematiche di fisica 
di ricerca, di assegni di ricerca o contratti di delle particelle su acceleratore, che 
ricerca, in base alla tipologia, all'estensione sono congruenti il settore scientifico· 
temporale e alla congruenza con il settore disciplinare. 
sclentlfico-disclplinare o con il profilo riportato 
nel bando; max 3 punti; 

8 

\, \\ 

6 

3 



periodi di ricerca svolti all1 estero come 'research La candidata ha fruito di un periodo di 
fellow' o 'visiting researcher' o 'visiting ricerca inferiore a 6 mesi all'estero su 

1f) 
professor', in base alla tipologia, all1estensione attività di CMS. o temporale e alla congruenza con il settore 
sclentifico·disciplinare o con il profilo riportato 
nel bando; max 3 punti; --·-· -·----
attività di servizio per la comunlta scientifica La candidata ha partedpato ad un 
nazionale o Internazionale (attività quale comitato organizzatore di eventi su 
revisore di pubblicazioni per riviste con peer iniziative scientifiche. 

lg) review, partecipazione a comitati editoriali o a 1 
comitati t ecn i co~sci en tifi ci, partecipazione a 
comitati organizzatori di iniziative scientifiche; 
max 3 punti; 

--~,~·~~~~--·-

partecipazione In qualità di relatore a congressi La candidata ha presentato contributi 
e convegni nazionali ed Internazionali ed attività orali a oltre 10 workshop 
semlnarlale ad Invito o a comitati sclentlflci di Internazionali, ha partecipato ad un 
convegni nazionali e Internazionali In base alla comitato organizzatore di una 

lh) tipologia, all1estensione temporale e alla 
conferenza internazionale, ha 4 

congruenza con il settore scientilico·disciplinare 
e 

o con Il profilo riportato nel bando; max 4 punti; presentato contributi in alcune 
conferenze nazionali. Le attività sono 
coerenti con Il settore scientifico-
disciplinare. 

premi e riconoscimenti nazionali ed La candidata riporta 3 premi collettivi 
internazionali dell'attività scientifica in base alla all'esperimento cui partecipa, ed un 

lì) congruenza con il settore scientifica·disciplinare premio individuale all'attività di 1 
o con il profilo di ricerca riportato nel bando ma)( sviluppo di rivelatori svolta per CMS. 
3 punti. 

u"~~----~• 

Punteggio complessivo per i titoli: 30 

2) Pubblicazioni presentate (in numero massimo di dodici) - massimo 60 punti: 
La candidata presenta 12 pubblicazioni internazionali, tutte indicizzate e complessivamente di 

ottimo livello. 

--------· 
Numero 2c 

della 2a 2b 
qua lit Rileva 

2d pubblicuio Congr 
Titolo à nza 

Apporto Punti ne come uenza con 
collocazio 

enumerata scientific s.c. o individuale 
s.s.d. 

ne 
dal a editoriale 

candidato 
l Scarch for thc standard 

model. liiggs boson 
produccd in assocìation 

1.25 1.25 0.25 l 3.75 
with W and Z bosons in pp 
collisions at s = 7 Te V" S., 
JHEI' 121 l 12012) 088 ·- ~-·-~~M 

2 "Evidence for the 125 GeV 
Higgs boson decaying to a 
palr oh leptons" s. 

1.25 1.25 1.25 1 4.75 
Chatrchyan et al. [CMS 
Collaboration]. , JHEP 1405, 

. lO'!J..2014) 
,. . 

.. ' \ 

{J ~V 



" -
3 1'()bscrvution of a nc\v boson 

al a ma'" of 125 Gc V with tbc 
CMS cxpcrimcnt at thc LHC" 

1.25 1.25 1.25 1 4.75 
S. Ch,,trchyan et al. [CMS 
Colh1b<>rationj. , Phys. Lctt_ B 
716. 3012012) -

4 "Precise dctcnnination of th'!· 
rr1ass of the l:liggs boson and 
tcsts of compatibility of 
·itscoupll.ngs with t.he standard 
model prcdictions using 1.25 1.25 1.25 1 4.75 
proton co!Hsions at 7 and 8 
Te V" V. Khachatryan et al. 
[CMS Collaborntionj, Eur. 
Phys. J. C 75, no. 5, 212 
(2015) -- ---

5 "Evidence for the direct 
decay of the 125 GeV Higgs 
boson to fermions" s. 

1.25 1.25 1.25 1 4.75 
Chatrchyan et ai, [CMS 
Collaboration]. Nature 
Phvs. 10, 557 (2014) 

~~-~ ----
6 "Search for neutra I MSSM 

Higgs bosons decaying to a 
pair of tau leptons in pp 
collisions" Khachatryan, V., 

1.25 1.25 1 1 4.5 
et al. [The CMS 
collaboration], J. High 
Energ. Phys. (2014) 2014: 

160. 
~·-·--· 

7 "Searches fora heavy 
scalar boson H deçaying to 
a pair of 125 GeV Higgs 
bosons hh or for a heavy 

1.25 1.25 1 1.25 4.75 
pseudoscalar boson A 
decaylng to Zh, In the flnal 
states with h·>n Phys. 
Lett. B 755, 217 (2016) ----·- -----·-

8 "Reconstruction and 
identiflcation of r lepton 
decays to hadrons and vr 
at CMS" V. Khachatryan et 1.25 1.25 0.25 1 3.75 
aL [CMS Collaboration], 
JINST 11, no. 01, P01019 
(2016) 

--~~~~ 

9 "Search for Higgs boson 
pair produr.tion in events 
with two bottom quarks 
and two tau leptons in 
proton proton collisions at 1.25 1.25 1 1 4.5 
s "13TeV" A. M. Sirunyan 
et: al. [CMS Collaboration], 
Phys. Lett B 778 (2018) 

"\) 101 \· 
~~-~~-~--~~--

>-\ .,} 
i 



10 Pc1fonnancc of thc CMS 
111uon detector and muon 
rcconstrnction with pwton-
proton cnllisions at sqrt(s) 

1.25 1.25 1 l 4.5 
~ 13 TcV" A. M. Sinmy:m 
et al. [CMS Collaboration], 
JJNST 13, no. 06, P06015 
(2018) 

11 "Observation of the Hlggs 
boson decay to a pair of T 

leptons with the CMS 
detector" A. M. Sirunyan et 1.25 1.25 1 1 4.5 
aL [CMS Collaborationj, 
Phys. Lett. B 779 (2018) 
283 

12 Overview of large area 
triple-GEM detectors for 
the CMS forward muon 
upgrade" CMS Muon 

1.25 1.25 0.25 1 3.75 
Collaboration, Nucl. 
lnstrum. Meth. , Volume: 
845, Pages: 298·303, 
(2017) 

~~~~,-~~w-~~·--·-~-• 

Punteggio complessivo per le pubblicazioni; 53 

Giudizio sintetico. 
L'attività complessiva della candidata è giudicata pienamente coerente con il settore scientifico 
disciplinare FIS/01. Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca nel 2015 presso l'Università degli 
studi di Bari. 
L'attività di ricerca della candidata è incentrata sulla fisica delle particelle su acceleratore, con una 
partecipazione negli esperimenti CMS e RD51 e con qualche ruolo di responsabilità in CMS. 
Ha svolto attività didattica nell'ultimo biennio come docente di corsi pienamente coerenti con il SC 
02/Al e su settore scientifico disciplinare FIS/01 e in precedenza con attività di supporto su corsi di 
fisica di base. 
Ha effettuato un periodo di studi inferiore a 6 mesi nel 2018 presso il CERN, su attività 
dell'esperimento CMS. Ha inoltre conseguito diversi assegni di ricerca sulle attività di fisica delle 
particelle su acceleratore. 
Presenta una ottima produzione scientifica, con 801 pubblicazioni mediamente con oltre 1000 
coautori, su riviste scientifiche internazionali ad alto fattore d'impatto. In fase di colloquio, emerge 
una buona padronanza delle tematiche trattate e si evince il contributo individuale alle attività di 
ricerca. La conoscenza della lingua Inglese risulta di buon livello. 
Nel complesso, la commissione giudica ottima l'attività didattica e scientifica della candidata 
VENDITI! Rosamaria. 



Politecnico 
di Bari 

ALL. 3 AL VERBALE N.2 

Commissione valutatrice della procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, nel s.s.d. FIS/01 "Fisica Sperimentale", della durata di 36 mesi, 
con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 30/12/2010, 
n. 240 (tipologia "Senior"), presso il Dipartimento lnterateneo di Fisica "Michelangelo Merlin" (cod. 
RUTDb.DFis.20.01), emanata con D.R. n. 63 del del 29/01/2020 (avviso pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - 4• Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 18 del 3/03/20120). 

DICHIARAZIONE 

Il sottoscritto Prof. Pallavicini Marco, componente della Commissione giudicatrice, 

nominata con D.R. n. 284 del 4 maggio 2020, per la copertura di n. 1 posto di ricercatore 

a tempo determinato, come specificato in epigrafe, dichiara con la presente di aver 

partecipato, per via telematica, alla seduta della Commissione giudicatrice tenutasi il 

giorno 2 luglio 2020 per la valutazione dei candidati. 

Dichiara, altresì, di concordare, approvare e sottoscrivere il contenuto del verbale n. 2 in 

data 2 luglio 2020. 

GENOVA, 3 luglio 2020 

(si allega copia di documento di riconoscimento) 

Firma 
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